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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je vymezení energetického auditu v zákonech, vyhláškách

a normách České republiky a následné zpracování energetického auditu

administrativní budovy.

Začátek bakalářská práce je věnován vymezení pojmu energetického auditu a jeho

definice v právním řádu České republiky. V následujících kapitolách je zpracován a

vyhodnocen výchozí stav administrativní budovy a jsou vypracovány návrhy

úsporných opatření. Následně jsou zhodnoceny navrhované varianty úspory

energie z ekonomického a ekologického hlediska. V závěru bakalářské práce je

uvedena vybraná doporučená varianta spolu s odůvodněním jejího výběru.

Klíčová slova

Energetický audit, energetický specialista, energetická náročnost budovy, spotřeba

energie, úspora energie, úsporné opatření, ekonomické hodnocení.
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Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to define the energy audit in the laws, decrees

and standards of the Czech Republic and the subsequent processing of the energy

audit of the administrative building.

The beginning of the bachelor thesis is devoted to the definition of the term energy

audit and his definition in the legal order of the Czech Republic. In the following

chapters is processed and evaluated the initial state of the office building and are

developed proposals for saving measures. Subsequently, are evaluated the

proposed variants of energy savings from an economic and environmental point of

view. At the end of the bachelor's thesis is presented the selected recommended

variant together with the justification of her choice.

Keywords

Energy audit, energy specialist, energy performance of a building, energy

consumption, energy saving, saving measures, economic evaluation.
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1 Úvod

Tématem zpracování bakalářské práce je energetický audit administrativní

budovy. Důvodem, proč jsem si zvolil toto téma je zájem o danou problematiku a

následně po dokončení studia bych rád začal pracovat v tomto oboru energetiky.

Dalším důvodem je fakt, že v dnešní době je kladen důraz na hledání nových úspor

energie a tím snížení výdajů za energii, ale i snížení ekologické zátěže, která je pro

mě z hlediska budoucnosti velice důležitá.

V úvodní části bakalářské práci jsou rozebrané základní pojmy k dané

problematice. Následně jsou uvedeny právní předpisy, které se týkají

energetického auditu a na závěr je uvedena metodika postupu zpracování

energetického auditu.

V následující části je zhodnocen výchozí stav administrativní budovy i s

doplňujícími informacemi ohledně popisu objektu. Dále je analyzována spotřeba

energie posuzované administrativní budovy, jak pro vytápění, osvětlení,

vzduchotechniku, ohřev teplé vody, tak i pro jiné spotřebiče energie. Následně jsou

zpracovány a vyhodnoceny jednotlivé návrhy úsporných opatření.

V poslední části jsou vybrány nejvýhodnějších opatření, ze kterých následně

vypracujeme navrhované varianty řešení. U jednotlivých variant upravíme

energetickou bilanci a provedeme ekonomické a ekologické vyhodnocení.

Na závěr je vybrána doporučená varianta k realizaci spolu s odůvodněním jejího

výběru.
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2 Pojmy

K orientaci v právním řádu se bude třeba seznámit se základními pojmy. Uvedené

pojmy slouží k lepšímu porozumění bakalářské práce. Pojmy jsou vysvětleny v

zákoně č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, ve

vyhlášce č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších

předpisů a ve vyhlášce č. 140/2021 Sb., o energetickém auditu.

a) nakládání s energií

Nakládáním s energií se rozumí „výroba, přenos, přeprava, distribuce, rozvod,

spotřeba energie a uskladňování energie, včetně souvisejících činností.“1

b) energetické hospodářství

Energetické hospodářství je „budova nebo provoz, jestliže lze u nich stanovit

spotřebu energie na základě měřitelného vstupu a výstupu.“2

c) Energetická náročnost budovy

Energetická náročnost budovy je „vypočtené množství energie nutné pro pokrytí

potřeby energie spojené s užíváním budovy, zejména na vytápění, chlazení, větrání,

úpravu vlhkosti vzduchu, přípravu teplé vody a osvětlení.“3

d) Energetický audit (dále jen „EA“)

Energetickým auditem se rozumí „systematická kontrola a analýza spotřeby energie

za účelem získání dostatečných znalostí o stávajícím nakládání s energií v

energetickém hospodářství, která identifikuje a kvantifikuje možnosti nákladově

efektivních úspor energie a podává zprávy o zjištěních.“4

e) Větší změna dokončené budovy

Větší změna dokončené budovy je „změna dokončené budovy na více než 25 %

celkové plochy obálky budovy.“5

1 Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů; § 2. Základní pojmy.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
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f) Celková energeticky vztažná plocha

Celková energeticky vztažná plocha budovy je „vnější půdorysná plocha všech

prostorů s upravovaným vnitřním prostředím ve všech podlažích budovy nebo její

ucelené části.“6

g) Obálka budovy

Obálka budovy je „soubor všech teplosměnných konstrukcí na systémové hranici celé

budovy, které jsou vystaveny přilehlému prostředí, jež tvoří venkovní vzduch, přilehlá

zemina, vnitřní vzduch v přilehlém nevytápěném prostoru nebo sousední budově.“7

h) Úspora energie

Úsporou energie se rozumí „množství ušetřené energie určené měřením nebo

výpočtem spotřeby energie před provedením jednoho či více opatření ke zvýšení

účinnosti užití energie a po něm, při zajištění normalizace vnějších podmínek, které

spotřebu energie ovlivňují.“8

i) Energonositel

Energonositel je „hmota nebo jev, které mohou být použity k výrobě mechanické

práce nebo tepla nebo na ovládání chemických nebo fyzikálních procesů.“9

j) Primární energie z neobnovitelných zdrojů energie

Primární energie z neobnovitelných zdrojů energie je „energie, která neprošla

žádným procesem přeměny; její výše je vypočtena pomocí faktorů primární energie z

neobnovitelných zdrojů energie.“10

k) Příležitost ke snížení energetické náročnosti

příležitostí ke snížení energetické náročnosti se rozumí „technické nebo

organizačně proveditelné opatření nebo jejich soubor vedoucí k úspoře energie nebo

emisí CO2 nebo ke snížení hodnoty ukazatele energetické náročnosti.“11

6 Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů; § 2. Základní pojmy.
7 Tamtéž.
8 Tamtéž.
9 Vyhláška č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov, ve znění pozdějších předpisů; § 2.
Základní pojmy.
10 Tamtéž.
11 Vyhláška č. 140/2021 Sb., o energetickém auditu; § 2. Vymezení pojmů.
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3 Právní předpisy energetického auditu

V této kapitole jsou rozebrány vybrané právní předpisy vztahující se k tématu

energetického auditu. Hlavní zákon týkající se energetického auditu je zákon č.

406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon

byl již v minulosti několikrát upravován kvůli měnícím se požadavkům na

energetické úspory a zlepšení jeho výkladu. Zákon se odkazuje na další zákony,

prováděcí vyhlášky a technické normy.

Dalšími důležitými předpisy jsou:

Vyhláška č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti budov,

Vyhláška č. 480/2012 Sb., o energetickém auditu a energetickém posudku

(již neplatná vyhláška),

Vyhláška č. 140/2021 Sb., o energetickém auditu (účinná od 01. 04. 2021),

Vyhláška č. 4/2020 Sb., o energetických specialistech.

3.1 Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů nám

definuje základní pojmy v oblasti hospodaření s energií, dále se věnuje státní a

územní energetické koncepci, státnímu programu na podporu úspory energie a

státní energetické inspekci.

Zákon dále upravuje opatření pro zvyšování hospodárnosti užití energie, do

kterých například spadá povinnost plnit požadavky na energetickou náročnost

budovy, jak fyzických, tak i právnických osob s ohledem na rozlohu, typ využití, a

spotřebu energie budovy. S opatřeními pro zvyšování hospodárnosti užití energie

souvisí dále průkaz energetické náročnosti budovy.

Pro zpracování této práce je nejdůležitější částí tohoto zákona paragraf 9, ve

kterém je uvedena povinnost zpracovávat energetický audit pro:

• podnikatele, který zaměstnává 250 a více osob nebo vykazuje roční obrat


[…]


objektu. Počáteční investiční výdaje této varianty činí 1 257 000 Kč bez DPH s

roční úsporou nákladů zhruba 162 936 Kč bez DPH. Čistá současná hodnota této

varianty je 573 311 Kč bez DPH se zvoleným 8 % diskontem a reálná doba

návratnosti je okolo 12 let. V ekologickém hodnocení dosahuje tato varianta

snížení produkce emisí znečišťujících látek o více než 26 %.

Ve Variantě č. 2 je navržena změna připojení elektrických rozvodů již instalované

FVE k objektu a instalace nové FVE o výkonu 100 kWp na nevyužité ploše okolo

objektu. Počáteční investiční výdaje této varianty činí 2 463 000 Kč bez DPH s

roční úsporou nákladů zhruba 236 365 Kč bez DPH. Čistá současná hodnota této

varianty je 122 298 Kč bez DPH se zvoleným 8 % diskontem a reálná doba

návratnosti je okolo 19 let. V ekologickém hodnocení dosahuje tato varianta

snížení produkce emisí znečišťujících látek o více než 33 %.

Po srovnání provedených hodnocení byla doporučena optimální varianta

k realizaci. Touto variantou byla zvolena Varianta č. 1, jelikož dosahuje mnohem

lepších výsledků v ekonomickém hodnocení než Varianta č. 2 a rozdíl mezi
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snížením produkce emisí znečišťujících látek Varianty č. 1 a Varianty č. 2 není tak

značný v ekologickém hodnocení. Detailnější rozbor jednotlivých hodnocení a

výběru doporučené varianty je uveden v kapitole 9, 10 a 11.

V návaznosti na tuto práci lze zpracovat projektovou dokumentaci a následně

realizovat vybraná úsporná opatření.

Věřím, že jsem splnil veškeré stanovené cíle v této bakalářské práci a alespoň

částečně přispěl k možnosti ochraně životního prostředí, prostřednictvím možné

realizace navržených úsporných opatření vedoucí ke snížení produkce emisí

znečišťujících látek.

Za osobní přínos této bakalářské práce považuji prohloubení znalostí a orientaci

v problematice energetických auditů, s tím související vyhodnocení výchozího

stavu objektu, ekonomických a ekologických přínosů, psaní odborných textů,

analýz výsledků a stylizaci závěrů odborných textů. Za důležitou součást osobního

přínosu také považuji zdokonalení komunikace při jednání s odpovědnými

zástupci společností a formulace formálních žádostí.
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vypracoval: Ing. Jiří Duben, č. zak. 131/2014, datum: 03/2015. Není volně

dostupné.

[37] Projektová dokumentace, část D.1.4 - Technika prostředí staveb – vytápění,

vzduchotechnika a klimatizace s názvem: „SO 02 – NOVOSTAVBA

ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY“, zpracovaná společností ATELIER PŘÍPEŘ –

Ing. Josef Duben, IČ 148 20 340, Drážďanská 23, 405 02 Děčín 16 – Přípeř,

vypracoval: Ing. Josef Duben, č. zak. 131/2014, datum: 10/2014. Není volně

dostupné.

[38] Projektová dokumentace s názvem: „Instalace fotovoltaického systému o

výkonu 42,12 kWp na budově XXX“, zpracoval: Ing. Jiří Horák, ČKAIT

1102406, IČ 731 15 606, Poděbradova 4, 741 01 Nový Jičín, datum:

01/2018. Není volně dostupné. (název publikace je z části anonymizován.)

[39] Technická zpráva - Technologie stravování s názvem: „SO 02 –

NOVOSTAVBA ADMINISTRATIVNÍ BUDOVY“, zpracovaná společností

Architektonická kancelář – Ing. arch. Vlastimil Stránský, IČ 445 73 707,

Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, vypracoval: Ing. Michal Bouda, Arch. č.

1474-4/13, datum: 03/2015. Není volně dostupné.

[40] Průkaz energetické náročnosti vydaný podle zákona č. 406/2000 Sb., o

hospodaření energií, a vyhlášky č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti

budov, evid. č.: 225934.0, zpracovatel: Ing. Martina Slavíková, osvědčení č.

1732, 17. Listopadu 12, 405 02 Děčín I, datum: 26. 06. 2019.
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Seznam použitých zkratek

a.s. Akciová společnost
CF Peněžní tok ("cash flow")
CO2 Oxid uhličitý
ČSN Česká technická norma
DC Stejnosměrný proud
DCF Diskontovaný peněžní tok
DPH Daň z přidané hodnoty
EA Energetický audit
FVE Fotovoltaická elektrárna
IN Investiční výdaje
IRR Vnitřní výnosové procento
KCF Kumulovaný peněžní tok
LED Dioda emitující světlo
MS Microsoft
NKCF Nekumulovaný peněžní tok
NN Nízké napětí
NP Nadzemní podlaží
NPV Čistá současná hodnota
NT Nízký tarif
PENB Průkaz energetické náročnosti budovy
PPR Polypropylen
r Diskont
Sb. Sbírky
TČ Tepelné čerpadlo
tl. Tloušťky
Tsd Reálná doba návratnosti
TV Teplá voda
Tž Doba životnosti

VRF
Zařízení s proměnným průtokem
teplonosného média

VT Vysoký tarif
VZT Vzduchotechnické zařízení
Wp Špičkový výkon ("Watt - peak")
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Seznam příloh

[1] Příloha č. 1: Výsledek kalkulace výroby elektřiny z FVE o výkonu 50 kWp

[2] Příloha č. 2: Výsledek kalkulace výroby elektřiny z FVE o výkonu 100 kWp

[3] Příloha č. 3: Výsledek kalkulace výroby elektřiny z FVE o výkonu 255 kWp

[4] Příloha č. 4: Výpočetní program ke zpracování EA