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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetický audit administrativního objektu
Jméno autora: Václav Poživil
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Bc. Blanka Kučerková
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání v rámci bakalářské práce považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce zcela splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze považovat za systematický a logický. V teoretické části bakalářské práce se autor nejprve zaměřuje na
vymezení pojmu energetického auditu a jeho legislativního zakotvení v právní řádu ČR. Následně je pak v praktické části
dle těchto legislativních vymezení zpracován energetický audit konkrétní administrativní budovy, kde je vyhodnocen jak
současný stav, tak i navržena možná úsporná opatření. Z těch jsou následně vybrány a z ekonomického i ekologického
hlediska vyhodnoceny jednotlivé varianty úsporných opatření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni a autor plně prokázal schopnost aplikovat znalosti získané nejen v průběhu studia.
Předložená práce zcela odpovídá požadavkům a náročnosti BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce splňuje po typografické i formální stránce požadavky kladené na bakalářskou práci. V práci se vyskytují
drobné gramatické chyby. Práce svým rozsahem značně přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor ve své práci využil nejen zadanou literaturu, ale i další relevantní a důležité zdroje. Všechny zdroje a citace jsou
uvedeny správně a řádně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená bakalářská práce je zpracována na vysoké úrovni. Velmi pozitivně hodnotím fakt, že výpočty jsou
založeny na reálných datech a je možné aplikovat dosažené výsledky do praxe. Student prokázal znalost v oboru a
zahrnul od rozhodování všechny relevantní aspekty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Je korektní ve výpočtech uvažovat průměrnou cenu elektrické energie (ze dvou tarifů elektřiny)?

2) Uvažoval jste ve svých výpočtech změnu tarifu nebo snížení rezervovaného příkonu podle jističe vzhledem
k navrhovaným úsporným opatřením, případně lze o takové změně uvažovat?

Datum: 31.5.2021 Podpis: